1

2016年第 3回 IEEE 東京支部理事会 議事録

日時: 2016年 9月 28日（水）15:00～17:10

場所: NEC本社ビル 2階 242会議室

出席者:

萩本 Chair、江村 Vice Chair、原崎 Secretary、藤代 Treasurer

前田、松島、中村、佐波、眞田、中込、奥田、杉江、稲田、西宮、津田、矢野（敬称略、順

不同）

オブザーバ：百武 (敬称略)

事務局：加藤、長塚  幹事会社：柴田

議題：

1）前回理事会議事録の確認【審議】     （資料 1）

2）Japan Council 理事会（2016年第 2回）報告   （資料 2）

3）会計進捗状況報告      （資料 3）

4）委員会活動報告

・Chapter Operations Committee     （資料 4-1）

・Fellow Nomination Committee     （資料 4-2）

・Nomination Committee【審議】     （資料 4-3）

・Technical Program Committee     （資料 4-4）

・Student Activities Committee     （資料 4-5）

・Publication Committee      （資料 4-6）

・History Committee      （資料 4-7）

5）Affinity Group活動報告

・LMAG       （資料 5-1）

・YP        （資料 5-2）

6）その他

・6-1 JC WIE       （資料 6-1）

・6-2 R10 50 Year Celebrations in Bangalore 参加報告  （資料 6-2）

・6-3 R10 Meet2017 準備状況報告     （資料 6-3）

・6-4 R10設立 50周年・旧東京支部設立 60周年記念イベント 準備状況報告（資料 6-4）

・6-5 IEEE Board of Directors（BoD）来日報告   （資料 6-5）

2

議事：

1）前回理事会議事録の確認【審議】     （資料 1）

原崎 Secretaryより前回理事会（2016年第 2回）の議事録案について説明がなされ、異議

なく承認された。

2）Japan Council 理事会（2016年第 2回）報告   （資料 2）

原崎 Secretaryより 7月に鳥取（広島支部）にて開催された 2016年第 2回 Japan Council

（JC）理事会の報告がなされた。

3）会計進捗状況報告      （資料 3）

藤代 Treasurerより 2016年 9月 5日までの中間会計について報告がなされた。

4）委員会活動報告

・Chapter Operations Committee     （資料 4-1）

前田 Chair より東京支部が親となる Joint Chapter からの MOU 申請に対する審議状況に

ついて報告がなされた。前回理事会以降現時点までに 6件の審議を経て承認答申を行った。

・Fellow Nomination Committee     （資料 4-2）

松島 Chair より 2018 年 Fellow Nomination に向けての活動について報告がなされた。本

年 10 月と来年 1 月に Fellow Nomination 依頼のメールを支部会員はじめ関係者に送付す

る。JC ACへ東京支部 FNCの活動内容を報告し連携を図りたい。

・Nominations Committee【審議】

植之原 Nominations Committee Chair の代理として原崎 Secretary より 2017-2018 年の

東京支部役員・理事候補者の指名公告結果について報告がなされた。指名公告後、期日まで

に追加指名が無かったため、現候補者で確定となった。

【審議事項】原崎 Secretaryより次期理事会専任理事について（株）KDDI研究所の滝嶋氏

が候補者に選出されたことが説明され、異議無く承認された。

・Technical Program Committee

佐波 Chair より東京支部主催講演会開催報告と今後の予定が説明された。6 月には講演者

に 2015年 IEEE Medal受賞の青柳氏、8月には 2015年 IEEE James L. Flanagan Speech

and Audio Processing Award受賞の守谷氏を招いて実施した。

・Student Activities Committee

眞田 Chairより、8月に開催された各イベントについて報告がなされた。同志社大学今出川

3

キャンパスにて IEEE JC SAC 主催の Student Branch Leadership Training Workshop

2016および SYWL Workshopが開催され、東京支部から 9つの Student Branch が参加し

た。またインドのバンガロールで R10 SYWL Congress 2016が開催され東京支部 SACか

らは学生 2名を派遣した。

・Publication Committee

中込 Chair より報告がなされた。Tokyo Bulletin を 7 月、8 月と 2 回発行し、随時 HP の

更新も実施した。Webサーバ移行については 8月 15日より正式に保守契約を開始した。

・History Committee

奥田 Chair より報告がなされた。東京支部では現在 3 件の Milestone 贈呈式を調整中であ

る。東京支部 60 周年－この 10 年の歩み－を編纂し HP に掲載した。本部 ETHW と R10

Newsletter へ記事提出依頼があり作成した。JC HC 主催の HISTELCON 2017 について

最新情報が報告された。

5）Affinity Group活動報告

・LMAG       （資料 5-1）

稲田Chairより報告がなされた。2017年度役員候補者の選出公示について説明がなされた。

東京支部 LMAG主催・共催の各講演会の実施報告や関西支部主催MAWへの参加報告が行

われた。前東京支部 LMAG Chairの多田氏の The R10 LM Outstanding Volunteer Award

2016受賞が伝えられた。9月に発行された R10 Newsletter Special Supplementへの投稿

記事が紹介された。

・YP        （資料 5-2）

西宮 Chair より報告がなされた。8 月にバンガロールで開催された R10 SYWL Congress

2016 をはじめとするイベントに東京支部 YP から 2 名を派遣した。9 月には東京支部 YP

主催の企業見学会である STEPイベントを NECにて実施した。東京支部 YPの 2015年度

の活動が本部より評価を受け、2016 IEEE Young Professionals Affinity Group Hall of

Fame Awardを受賞したことが述べられた。

6）その他

・6-1 JC WIE       （資料 6-1）

矢野 Chairより報告がなされた。8月にバンガロールにて開催されたWIE Global Summit

をはじめとするイベントに JC WIE から 2 名を派遣した。JC WIE 主催イベントである

Women in Engineering 2016を 10月に中央大学で開催する。

4

・6-2 R10 50 Year Celebrations in Bangalore 参加報告  （資料 6-2）

杉江理事より 8 月 24 日～27 日までインドのバンガロールで開催された R10 設立 50 周年

記念式典をはじめとする各イベントへの参加報告がなされた。

・6-3 R10 Meet2017 準備状況報告     （資料 6-3）

Japan Office百武氏より、日本での開催を調整中の R10 Meet2017に関する準備状況が報

告された。

・6-4 R10設立 50周年・旧東京支部設立 60周年記念イベント 準備状況報告（資料 6-4）

杉江理事（JC R10設立 50周年・旧東京支部設立 60周年 記念イベント実行委員会幹事）

より現時点でのイベントスケジュールとコンテンツ案、および経費の見通しについて報告

がなされた。

・6-5 IEEE Board of Directors（BoD）来日報告   （資料 6-5）

Japan Office百武氏より 8月 31日～9月 2日に実施された IEEE BoD Industry Outreach

について報告がなされた。

以上